

OFERTĂ

Către **Primăria oraşului Făleşti**
(denumirea autorităţii contractante şi adresa completă)

Stimaţi domni,

1. Examinînd documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei, subsemnaţii, Teodorescu Nicolaie

reprezentanţi ai ofertantului S.A. "Drumuri Bălţi"
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile şi cerinţele cuprinse în documentaţia mai sus menţionată, să executăm Lucrări de reparaţie a străzilor din or. Făleşti (Lucrări de reparaţie a străzii Gheorghe Coşbuc) Lotul 1

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 1 515 805,48 (un milion cinci sute cincisprezece mii opt sute cinci lei, 48 bani),

(suma în litere şi în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 303 161,10 (trei sute trei mii una sută şaizeci şi unu lei, 10 bani).

(suma în litere şi în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câştigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziţiei de începere şi să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 30 zile (2022-30 zilei) zile calendaristice.

(perioada în litere şi în cifre)

3. Ne angajăm să menţinem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile, respectiv pînă la data de 14.06.2022 (paisprezece iunie anul două mii douăzeci şi doi), şi ea va rămîne

(durata în litere şi în cifre)

obligatorie pentru noi şi poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziţie publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câştigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opţiunea corespunzătoare)

6. Am înţeles şi consimţim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câştigătoare, să constituim garanţia de bună executare în conformitate cu prevederile din documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei.

7. Înţelegem că nu sînteţi obligaţi să acceptaţi oferta cu cel mai scăzut preţ sau orice altă ofertă pe care o puteţi primi.

Data 16/05/2022

Teodorescu Nicolaie, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru şi în numele S.A. "Drumuri Bălţi"

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 % din prețul total oferat.
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară.
în cuantum de 5 % (din prețul total oferat) și constituie 90 948,32 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 3 ani calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului)
_____ zile calendaristice

Ofertant,

S.A. "Drumuri Bălți"

(semnătura autorizată)

Lucrări de reparație a străzilor din or. Făleşti
(Lucrări de reparație a străzii Gheorghe
Coșbuc) Lotul 2

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 1 818 966,58 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7111020030200	Miner	h-om	27,84	54,47	1 516,44
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	3,75	54,47	204,26
3.	7129020012800	Pavator	h-om	505,16	54,47	27 516,08
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	236,50	54,47	12 882,15
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	198,95	54,47	10 836,81
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	118,50	54,47	6 454,70
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	107,05	54,47	5 831,00
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	223,78	54,47	12 189,30
9.	9312040019600	Sapator	h-om	13,50	54,47	735,35
		Total manopera				78 166,09

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	303,15	1 375,50	416 982,82
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	202,10	1 578,50	319 014,85
3.	11202062010361	Savura	m3	2,70	123,00	332,10
4.	1212121212121	Apa	m3	20,35	10,50	213,67
5.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	2,70	216,00	583,20
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	12,12	216,00	2 617,92
7.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	51,03	216,00	11 022,48
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	516,89	216,00	111 648,24
9.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	4,05	216,00	874,80
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	12,90	600,00	7 740,00
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,13	357,00	2 545,41
12.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,01	7 340,00	73,40
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,17	7 340,00	1 247,80
14.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,04	7 340,00	293,60
15.	23203226000401	Emulsie	t	2,29	11 236,00	25 730,44
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 510,64	2,08	5 222,13
17.	2653102000000	Amestec optimal din agregate C4	m3	133,06	216,00	28 740,96
18.	2663102100000	Beton B20	m3	17,33	1 538,00	26 653,54
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	35,64	1 438,00	51 250,32
20.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 180	m	795,96	161,33	128 412,23
21.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	58,05	22,50	1 306,13

22.	2873122000751	Piese forjate	kg	50,99	35,00	1 784,65
23.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,90	22,50	20,25
24.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,87	10,50	156,14
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,75	10,50	49,87
		Total materiale de constructii				1 144 516,95

Utilaje de constructii:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,84	194,67	358,19
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,10	570,63	57,06
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,58	426,53	247,39
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	31,78	611,30	19 427,10
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	28,38	350,00	9 933,00
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	59,00	350,00	20 650,00
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	7,32	344,45	2 521,37
8.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	88,73	350,00	31 055,50
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,02	200,00	604,00
10.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	10,16	707,80	7 191,24
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	28,38	707,80	20 087,36
12.	2952260003000	Excavator	h-ut	2,43	345,12	838,64
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,47	345,12	3 958,54
14.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,76	318,68	242,20
15.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,56	318,68	497,14
16.	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	2,49	350,00	871,50
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,67	3,05	11,19
18.	2952270004020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,17	30,02	35,12
19.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	21,82	30,02	655,04
20.	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,29	205,00	59,45
21.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,83	537,94	984,43
22.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,10	300,00	30,00
23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	75,65	300,00	22 695,00
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,70	300,00	2 010,00
25.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	8,00	300,00	2 400,00
		Total utilaje de constructii				147 420,46

Total:

Прямые затраты	Lei	1 370 103,50
Asigurarea sociala	24,00 %	18 759,86
Total	100,00 +	1 388 863,36
Cheltuieli de regie	7,00 %	97 220,44
Total	100,00 +	1 486 083,80
Beneficiu	2,00 %	29 721,68

Total	100,00 +	1 515 805,48
TVA	20,00 %	303 161,10

Total deviz:

1 818 966,58

Intocmit

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primăria orașului Fălești
Lucrări de reparație a străzilor din or. Fălești
(Lucrări de reparație a străzii Gheorghe Coșbuc) Lotul 2

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lotul 2 Reparatia strazii Gheorghe Cojbuc				
		1.1. Drum de baza				
		1.1.1. Demontarea podetelor existente				
1	TsC03B 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			713,27 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	345,12	713,27
2	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3			314,30 ----- 252,74
	711102003 0200	Miner	h-om	4,6400	54,47	252,74
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6120	3,05	1,86
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3060	194,67	59,70
3	TrI1AA0 2C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			24,51 ----- 24,51
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	54,47	24,51
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			19,25 ----- 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	300,00	19,25
5	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf (adaptat) 3 bucx10m	buc			525,31 ----- 68,09
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	1,2500	54,47	68,09
	201010290 0566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	7 340,00	24,47
	201010290 4545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	7 340,00	97,87
	287527631 1528	Scoabe din otel	kg	0,3000	22,50	6,75

1	2	3	4	5	6	7
	341052000 6728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	537,94	328,14
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint lutos)	100 m3			776,53 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	345,12	776,53
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			31,79 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,79
8	TsD02B 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			265,56 0,00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	318,68	265,56
9	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3			257,94 160,39
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,9500	54,47	160,39
	295227000 4020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	3,2630	30,02	97,56
		1.1.2. Largirea drumului				
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Largirea drumului)	100 m3			776,52 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	345,12	776,52
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			15,00 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	300,00	15,00
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,53 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	611,30	113,53
		1.1.3. Lucrari de reparatie L=285 m				
13	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (sticuri cu asfalt existent)	m2			23,93 1,92
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	54,47	1,92
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,50	0,33

1	2	3	4	5	6	7
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	570,63	10,57
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	300,00	5,56
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,56
14	RpDD14 A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,77 ----- 0,16
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,0010	54,47	0,05
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	54,47	0,11
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	611,30	0,61
15	RpDA04 C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea, k=2 a/greider	m2			4,44 ----- 2,72
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	54,47	2,72
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	611,30	1,71
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint lutos)	100 m3			777,67 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	345,12	777,67
17	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			31,80 ----- 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,80
18	TsD02B 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			267,69 ----- 0,00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	318,68	267,69
19	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcurhuri	100 m3			1 228,22 ----- 50,11
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9200	54,47	50,11
	295227000 3309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	1,3400	350,00	469,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	611,30	709,11
20	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (patul drumului 300 m2)	100 m3			2 212,33 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	611,30	2 212,33
21	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat,	100 m3			827,21 -----

1	2	3	4	5	6	7
		capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri				11,57
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	54,47	11,57
	295227000 3309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,3000	350,00	105,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	611,30	710,64
22	RpDD02 C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare si fara innoroire 18 cm (b=5.6 m)	m3			398,47 ----- 20,15
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1200	54,47	6,54
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2500	54,47	13,62
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	216,00	274,32
	121212121 2121	Apa	m3	0,0500	10,50	0,53
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	611,30	25,67
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2180	350,00	76,30
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			273,21 ----- 36,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	54,47	8,17
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	54,47	28,32
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	0,0450	1 438,00	64,71
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,08	6,59
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	357,00	3,21
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,50	0,06
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 180	m	1,0050	161,33	162,14
24	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare la bordure)	100 m3			776,52 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	345,12	776,52
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			31,79 ----- 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,79
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m	m3			16,89 ----- 16,89

1	2	3	4	5	6	7
		din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	54,47	16,89
27	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			<u>792,49</u> 480,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	54,47	480,50
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	30,02	311,99
28	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale de pietris C4, executat cu asternere mecanica, h=6 cm, (b=5 m)	m3			<u>372,34</u> 16,89
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3100	54,47	16,89
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate C4	m3	1,0080	216,00	217,73
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,50	0,53
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	350,00	81,20
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
	295224000 5000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	707,80	54,50
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			<u>11 750,92</u> 0,00
	232032260 00401	Emulsie	t	1,0300	11 236,00	11 623,45
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	426,53	127,47
30	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			<u>210,50</u> 3,27
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	54,47	3,27
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 375,50	193,95
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	22,50	0,36
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	707,80	5,59
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			<u>11 617,39</u> 0,00
	232032260 00401	Emulsie	t	1,0300	11 236,00	11 491,36
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	426,53	126,02

1	2	3	4	5	6	7
32	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			160,61 <hr/> 2,72
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	54,47	2,72
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 578,50	148,38
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,50	0,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	707,80	3,75
33	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			6 340,74 <hr/> 2 069,86
	931006001 9930	Muncitor	h-om	38,0000	54,47	2 069,86
	295226000 3000	Excavator	h-ut	3,0400	345,12	1 048,30
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	611,30	198,67
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	318,68	23,90
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	300,00	3 000,00
34	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			89,33 <hr/> 89,33
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,3500	54,47	73,53
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	54,47	15,80
35	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,89 <hr/> 16,89
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	54,47	16,89
36	DI130	Consolidarea rigolilor trapezoidale rapide cu beton monolit B20, h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2			41 996,16 <hr/> 8 905,85
	931006001 9930	Muncitor	h-om	163,5000	54,47	8 905,85
	266310210 0000	Beton B20	m3	15,3000	1 538,00	24 230,49
	232032260 00401	Emulsie	t	0,2600	11 236,00	2 962,22
	287312200 0751	Piese forjate	kg	45,0000	35,00	1 622,41
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	7 340,00	1 134,36
	141112220	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	216,00	2 379,93

1	2	3	4	5	6	7
	16601					
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	300,00	760,91
		1.2. Drumuri laterale				
37	RpDD14 A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,77 ----- 0,16
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,0010	54,47	0,05
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	54,47	0,11
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	611,30	0,61
38	RpDA04 C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea, k=2 a/greider	m2			4,43 ----- 2,72
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	54,47	2,72
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	611,30	1,71
39	RpDD02 C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare si fara innoroire, h=15 cm (780 m2)	m3			398,45 ----- 20,15
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1200	54,47	6,54
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2500	54,47	13,62
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	216,00	274,32
	121212121 2121	Apa	m3	0,0500	10,50	0,52
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	611,30	25,65
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2180	350,00	76,31
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,49
40	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			273,21 ----- 36,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	54,47	8,17
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	54,47	28,32
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	0,0450	1 438,00	64,71
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,08	6,59
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	357,00	3,22
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,50	0,06
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 180	m	1,0050	161,33	162,14
41	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare la bordure)	100 m3			774,06 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	345,12	774,06
42	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			31,80
						0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,80
43	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,11
						17,11
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	54,47	17,11
44	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			791,90
						480,11
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	54,47	480,11
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	30,02	311,79
45	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime de pietris C4, executat cu asternere mecanica, h=6 cm, (700 m2)	m3			372,26
						16,89
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3100	54,47	16,89
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate C4	m3	1,0080	216,00	217,75
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,50	0,53
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	350,00	81,17
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
	295224000 5000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	707,80	54,43
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			11 635,55
						0,00
	232032260 00401	Emulsie	t	1,0300	11 236,00	11 503,52
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	426,53	132,02
47	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			210,50
						3,27
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	54,47	3,27
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 375,50	193,95
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	22,50	0,36
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	295224000	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut	0,0079	350,00	2,77

1	2	3	4	5	6	7
	4003	10,1-16 tf				
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	707,80	5,59
48	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			11 892,90 0,00
	232032260 00401	Emulsie	t	1,0300	11 236,00	11 771,05
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	426,53	121,86
49	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			160,61 2,72
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	54,47	2,72
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 578,50	148,38
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,50	0,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	707,80	3,75
50	RpDD14 A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,77 0,16
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,0010	54,47	0,05
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	54,47	0,11
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	611,30	0,61
51	RpDA04 C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,58 2,72
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	54,47	2,72
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	611,30	0,86
52	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 457,56 269,12
	931006001 9930	Muncitor	h-om	4,9400	54,47	269,12
	141112220 1661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	216,00	4 082,40
	141112220 17521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	216,00	324,00
	141112220 1645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	216,00	216,00
	112020620 10361	Savura	m3	1,0000	123,00	123,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,50	31,50
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	611,30	24,90

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	318,68	82,62
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	223,70
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	344,45	933,84
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	300,00	124,44
	295227000 76111	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,1060	205,00	22,02
53	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2			345,66 <hr/> 322,74
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,1400	54,47	61,96
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,7900	54,47	260,77
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0400	611,30	22,92

Intocmit

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

**Lucrări de reparație a străzilor din or. Fălești
(Lucrări de reparație a străzii Gheorghe Coșbuc)**

Lotul 2

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 1 818 966,58 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lotul 2 Reparatia strazii Gheorghe Cojbuc 1.1. Drum de baza 1.1.1. Demontarea podetelor existente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,15	713,27 0,00	106,99 0,00
2	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3	6,00	314,30 252,74	1 885,82 1 516,44
3	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	12,00	24,51 24,51	294,14 294,14
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	12,00	19,25 0,00	231,00 0,00
5	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf (adaptat) 3 bucx10m	buc	3,00	525,31 68,09	1 575,94 204,26
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint lutos)	100 m3	0,36	776,53 0,00	279,55 0,00
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	57,00	31,79 0,00	1 812,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	0,36	265,56 0,00	95,60 0,00
9	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	0,36	257,94 160,39	92,86 57,74
Total Demontarea podetelor existente						6 373,90
		1.1.2. Largirea drumului				
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Largirea drumului)	100 m3	1,00	776,52 0,00	776,52 0,00
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	160,00	15,00 0,00	2 400,00 0,00
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	1,40	113,53 0,00	158,94 0,00
Total Largirea drumului						3 335,46
		1.1.3. Lucrari de reparatie L=285 m				
13	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (sticuri cu asfalt existent)	m2	5,40	23,93 1,92	129,20 10,35
14	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	1 600,00	0,77 0,16	1 239,53 261,45
15	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea, k=2 a/greider	m2	1 320,00	4,44 2,72	5 856,83 3 595,02
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint lutos)	100 m3	1,50	777,67 0,00	1 166,51 0,00
17	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	240,00	31,80	7 632,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
18	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	1,50	267,69 0,00	401,54 0,00
19	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcursuri	100 m3	1,50	1 228,22 50,11	1 842,33 75,17
20	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (patul drumului 300 m2)	100 m3	0,42	2 212,33 0,00	929,18 0,00
21	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3	1,60	827,21 11,57	1 323,54 18,52
22	RpDD02C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare si fara innoroire 18 cm (b=5.6 m)	m3	290,00	398,47 20,15	115 557,31 5 844,63
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	520,00	273,21 36,49	142 069,80 18 977,35
24	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare la bordure)	100 m3	1,40	776,52 0,00	1 087,13 0,00
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	224,00	31,79 0,00	7 122,00 0,00
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	140,00	16,89 16,89	2 364,00 2 364,00
27	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,40	792,49 480,50	1 109,49 672,70
28	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime de pietris C4, executat cu asternere mecanica, h=6 cm, (b=5 m)	m3	90,00	372,34 16,89	33 510,53 1 519,71
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,87	11 750,92 0,00	10 223,30 0,00

1	2	3	4	5	6	7
30	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 450,00	210,50 3,27	305 225,25 4 738,89
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,44	11 617,39 0,00	5 111,65 0,00
32	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 450,00	160,61 2,72	232 879,40 3 949,07
33	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,80	6 340,74 2 069,86	5 072,59 1 655,89
34	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	10,00	89,33 89,33	893,31 893,31
35	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	10,00	16,89 16,89	168,86 168,86
36	DI130	Consolidarea rigolilor trapezoidale rapide cu beton monolit B20, h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2	1,10	41 996,16 8 905,85	46 195,78 9 796,43
Total Lucrari de reparatie L=285 m						929 111,06
Total Drum de baza						938 820,42
1.2. Drumuri laterale						
37	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	780,00	0,77 0,16	604,27 127,46
38	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea, k=2 a/greider	m2	780,00	4,43 2,72	3 456,96 2 124,33
39	RpDD02C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare si fara innoroire, h=15 cm (780 m2)	m3	117,00	398,45 20,15	46 618,85 2 358,01
40	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton	m	272,00	273,21	74 314,13

1	2	3	4	5	6	7
		30x15 cm			36,49	9 926,62
41	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint natural pentru completare la bordure)	100 m3	0,70	774,06 0,00	541,84 0,00
42	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	110,00	31,80 0,00	3 498,00 0,00
43	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,70	17,11 17,11	11,98 11,98
44	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,70	791,90 480,11	554,33 336,08
45	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime de pietris C4, executat cu asternere mecanica, h=6 cm, (700 m2)	m3	42,00	372,26 16,89	15 634,88 709,20
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,42	11 635,55 0,00	4 886,93 0,00
47	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	700,00	210,50 3,27	147 346,72 2 287,74
48	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,21	11 892,90 0,00	2 497,51 0,00
49	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	700,00	160,61 2,72	112 427,94 1 906,45
50	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	270,00	0,77 0,16	209,17 44,12
51	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	270,00	3,58 2,72	967,64 735,35
52	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	2,70	6 457,56 269,12	17 435,40 726,63
53	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor,	100m2	0,80	345,66	276,53

1	2	3	4	5	6	7
		prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice			322,74	258,19
Total Drumuri laterale						431 283,08
Total Lotul 2 Reparatia strazii Gheorghe Cojbus						1 370 103,50

Прямые затраты	Lei	1 370 103,50
Asigurarea sociala	24,00 %	18 759,86
Total	100,00 +	1 388 863,36
Cheltuieli de regie	7,00 %	97 220,44
Total	100,00 +	1 486 083,80
Beneficiu	2,00 %	29 721,68
Total	100,00 +	1 515 805,48
TVA	20,00 %	303 161,10

Total deviz: **1 818 966,58**
Inclusiv salariu **78 166,09**

Intocmit S.A. Drumuri Bălți
(funcția, semnătura)

Verificat S.A. Drumuri Bălți
(funcția, semnătura)